UBND  QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 292 /GDĐT
V/v hướng dẫn thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9-11” năm 2022
	Bình Thạnh, ngày  12 tháng 9  năm 2022

	Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS.

[bookmark: _Hlk54685999]Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND  ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân quận Bình Thạnh về việc Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 trên địa bàn quận Bình Thạnh năm 2022”.
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11”(gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) năm 2022, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
[bookmark: _GoBack]- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam – 09/11 năm 2022 thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội; bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật cho mọi người trong xã hội.
- Gắn với quán triệt, triển khai các nội dung theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Bình Thạnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 với 16 chỉ tiêu, 03 chương trình và 4 nhóm công trình trọng điểm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận; các Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Quyết định... quan trọng mới ban hành hoặc có hiệu lực năm 2021, 2022 có liên quan thiết thực đến ngành giáo dục.
- Tạo sự đồng thuận, niềm tin của Nhân dân vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; giáo dục tinh thần yêu nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đẩy mạnh hội nhập quốc tế.
2. Yêu cầu
- Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 năm 2022, mỗi cơ sở giáo dục, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và phụ huynh trên địa bàn quận cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hằng ngày, bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên nhằm tạo sự chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; gắn công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, phát huy dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các phòng, ban, đơn vị quận và các cơ sở giáo dục để tổ chức thực hiện tốt “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” sâu rộng, thiết thực, không phô trương, hình thức, phù hợp với từng đơn vị nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, đề cao tinh thần thượng tôn pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và phụ huynh trên địa bàn quận.
- Các hoạt động kỷ niệm “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11” phải được tổ chức đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, bảo đảm hiệu quả, thiết thực và trên tinh thần tiết kiệm phù hợp với điều kiện của từng cơ sở giáo dục; tăng cường xã hội hóa trong tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam tại đơn vị.
- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 phải đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN
1. Nội dung
- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các Luật, Pháp lệnh, Nghị định, Thông tư.... quan trọng mới ban hành hoặc đang có hiệu lực năm 2022.
- Chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các qui định mới về giáo dục và đào tạo; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu của năm học 2022-2023 của ngành Giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và các quy định có liên quan do Bộ, Sở Giáo dục ban hành.
- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với xây dựng ý thức pháp luật trong cán bộ quản lý, viên chức, học sinh.
2. Hình thức
Các cơ sở giáo dục chủ động xác định hình thức, nội dung hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, phù hợp với tình hình thực tế, cụ thể là:
- Đối với các trường Tiểu học và THCS: phối hợp với UBND phường mời báo cáo viên tổ chức tuyên truyền “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" tại đơn vị.
- Đối với các trường Mầm non: lồng ghép hưởng ứng thông qua tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật ngoại khóa.
 - Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” ở các vị trí thích hợp tại đơn vị.
- Khẩu hiệu tuyên truyền: đề nghị tham khảo và sử dụng các khẩu hiệu do Bộ tư pháp cung cấp trực tuyến tại chuyên mục “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp (từ ngáy 01/10/2022), Sở Tư pháp và Cổng thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh (https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn).
- Tổ chức “Tiết học pháp luật”, thi tìm hiểu pháp luật (trực tuyến, sân khấu hóa), tọa đàm, giao lưu, biên soạn tờ gấp, cấp phát tài liệu pháp luật.
- Ứng dụng trang thông tin điện tử của đơn vị trong phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Các hình thức khác: ngoài các hình thức nêu trên, tùy theo tình hình thực tiễn, các đơn vị có thể triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 bằng các hình thức khác phù hợp với quy định của pháp luật.
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN
Tổ chức lồng ghép tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam hàng tháng, đặc biệt tập trung thời gian tháng 10, tháng 11 năm 2022, triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật 09/11 của đơn vị.
- Tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật vào thứ Hai, ngày 07/11/2022.
- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” từ 01/10/2022 đến ngày 30/11/2022 ở các vị trí phù hợp tại đơn vị.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động chào mừng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" theo các nội dung và hình thức phù hợp với yêu cầu của đơn vị.
- Báo cáo việc tổ chức triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 về Phòng Giáo dục và Đào tạo, Email: thhuan.binhthanh@hcm.edu.vn, hạn chót ngày 10/11/2022. (mẫu đính kèm)
Trên đây là hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh năm 2022. Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai đến các thành viên liên quan thực hiện đúng tiến độ và nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Phòng CTTT-Sở GD&ĐT;
- HĐ phối hợp CTPBGDPL/Q;
- Phòng Tư pháp;
- BLĐ/PGD;
- Lưu: VT, PC.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Trần Anh Kiệt

	UBND QUẬN BÌNH THẠNH
Tên đơn vị:
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /BC-….
	Bình Thạnh, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO
KẾT QUẢ TỔ CHỨC NGÀY PHÁP LUẬT
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM NĂM 2022

Thực hiện Công văn số..../GDĐT ngày.../.../2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9-11” năm 2022. Trường………….báo cáo đã tổ chức triển khai “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9-11” năm 2022 như sau:
I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (Tổ chức tọa đàm, giao lưu, hội thi, chiếu phim, tiểu phẩm……)
………………………………………………...…..………………………………
(đính kèm phụ lục)
2. Hình thức
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo 	dục pháp luật về:……………. cho các đối tượng là …..với…. lượt người tham dự.
- Treo băng rôn, áp phích khẩu hiệu: ..............................., Từ ngày ............... đến ngày ......................
- Tuyên truyền qua trang web của đơn vị: ……………………………..
- Các hình thức khác: …………………………………………………..
3. Công tác biên soạn tài liệu tuyên truyền
- Đã soạn (tên tài liệu):…..…… và phát hành …… bộ
- Đã soạn (tên tờ gấp):…..…… và phát hành …… tờ
II. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Tổng số kinh phí thực hiện:……………….đồng, trong đó
- Chi từ ngân sách :……………….đồng;
- Kinh phí vận động xã hội hóa:……………….đồng.
III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được
2. Hạn chế

Nơi nhận:
- ………………..;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
(ký và ghi rõ họ tên)

* Lưu ý: Gửi về Phòng GDĐT (Email: thhuan.binhthanh@hcm.edu.vn) ngày 10/11/2022 (File)
5

BÁO CÁO
Kết quả việc tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:
	STT
	Nội dung phổ biến
	Thời gian và địa điểm tổ chức
	Số lượng/ thành phần  tham dự
	Báo cáo viên
	Kinh phí thực hiện
(ngàn đồng)

2. Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật:
	STT
	Nội dung
	Thời gian và địa điểm tổ chức
	Số lượng/ thành phần  tham dự
	Kinh phí thực hiện
(ngàn đồng)

3. Tổ chức hội thi:
	STT
	Nội dung
	Thời gian và địa điểm tổ chức
	Số lượng thí sinh/Số lượng người tham dự
	Hình thức thi
(ghi cụ thể)
	Kinh phí thực hiện
(ngàn đồng)

4. Tổ chức chiếu phim:
	STT
	Nội dung

	Số lượng người tham dự
	Kinh phí thực hiện
(ngàn đồng)

5. Tổ chức biểu diễn tiểu phẩm:
	STT
	Nội dung
	Thời gian và địa điểm tổ chức
	Số lượng người tham dự
	Kinh phí thực hiện
(ngàn đồng)

6. Công tác biên soạn tài liệu tuyên truyền:
	Tài liệu
	Tờ gấp

	Nội dung
	Số lượng người tham dự
	Kinh phí thực hiện
(ngàn đồng)
	Nội dung
	Số lượng người tham dự
	Kinh phí thực hiện
(ngàn đồng)

7. Công tác khác: (panô, khẩu hiệu….kinh phí thực hiện (ngàn đồng)

	HIỆU TRƯỞNG
(ký và ghi rõ họ tên)

* Ghi chú: Đơn vị thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nào thì điền nội dung vào phần đó, không có thì ghi KHÔNG.